
11 de Dezembro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0106 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 2ª feira, 11 de Dezembro de 2017                 Nº 0106        2

DECRETO Nº 521/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - - Fica exonerado, a partir de 01 de janeiro de 2018,
EDUARDO FLÁVIO ZARDO, inscrito no CPF/MF sob o nº
873.856.009-72, e portador do RG nº 5.699.438-6 SSP-PR,
do cargo de Secretário Municipal de Planejamento – SS,
vinculado à Secretaria Municipal de Planejamento e
Coordenação Geral – SEMPLA.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de dezembro de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 522 /17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Complementar
nº 179/12, anexo XII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado, a partir de 01/01/2018, o servidor
DIRCEU FUNARI JÚNIOR, portador da cédula de identidade
RG-2.074.749-SSP/PR e CPF-362.529.139-87, para exercer
interinamente o cargo de provimento em comissão  de
Secretário Municipal de Planejamento – SS, vinculado à
Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação Geral
– SEMPLA.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 08 de dezembro de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 524/17

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar conforme
disposto no artigo 6?, Lei Municipal n? 391/2016 de 19/
12/2016  – Lei Orçamentária Anual 2017.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em
vista a Lei Orçamentária Municipal nº 391/16,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$  811.800,00
(oitocentos e onze mil e oitocentos reais), para reforço da
seguinte dotação orçamentária em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
249 6 14 10 301 7 0.614 3.3.90.46 495 3.000,00            
246 6 14 10 301 7 0.614 3.1.90.94 495 8.900,00            
247 6 14 10 301 7 0.614 3.3.90.30 495 7.900,00            
248 6 14 10 301 7 0.614 3.3.90.39 495 2.000,00            

TOTAL 21.800,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária, conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função SubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
249 6 14 10 301 7 0.614 3.3.90.46 495 3.000,00            
246 6 14 10 301 7 0.614 3.1.90.94 495 8.900,00            
247 6 14 10 301 7 0.614 3.3.90.30 495 7.900,00            
248 6 14 10 301 7 0.614 3.3.90.39 495 2.000,00            

TOTAL 21.800,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2017.
Amin José Hannouche

  Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

PORTARIA Nº 495/17

SÚMULA: Concede Licença à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa
da Família, pelo prazo 90 (noventa) dias, conforme dispõe



                                                       Diário Oficial - nº 0106                                11 de Dezembro de 20172

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

o art. 153, § 1º e § 2º da Lei 216/94, à servidora SHEILA
ELENARA DE OLIVEIRA, detentora do cargo de
PROFESSOR – 1º PADRÃO, lotada na Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 30 de
outubro de 2017, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de dezembro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 496/17

SÚMULA: Concede Licença à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família, pelo prazo 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 153, § 1º e § 2º da Lei 216/94, à
servidora SHEILA ELENARA DE OLIVEIRA, detentora do
cargo de PROFESSOR – 2º PADRÃO, lotada na Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 30 de
outubro de 2017, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de dezembro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 026/2017

SÚMULA: Aprovação do plano de entrega de relatório no
quadrimestre

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio
Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e Lei nº  002, de 09 de
agosto de 2013;

            Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo
30 da Lei Federal 8.742/93.

Considerando a deliberação da plenária em 14 de
Novembro de 2017.

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar que os relatórios de gastos deverão ser feito
de forma quadrimestral.

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Cornélio Procópio, 14 de Novembro de 2017.
NAZARÉ DE CAMPOS STIHAIENCO

Presidente do CMAS

AVISO DE SUSPENSÃO DO PROCESSO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/17

PROCESSO Nº 230/17

A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio - PR, torna
público a SUSPENSÃO do edital que iria se realizar no dia
10/01/2018, na modalidade Concorrência, do tipo maior
oferta, para concessão de serviços de implantação,
operação, manutenção e gerenciamento do sistema de
estacionamento rotativo público no Município de Cornélio
Procópio, conforme especificado no Edital e seus Anexos.

Devido ao estudo dos termos técnicos necessários a
execução dos serviços.

O Edital será republicado com uma nova data para a sessão
inaugural do certame. Maiores informações poderão ser
obtidas no Departamento de Licitação ou pelo telefone
(0**43) 3520-8007.

Cornélio Procópio, 08 de dezembro de 2017.
JESSICA YAIRO CANTIERI BARBOSA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA: NO DIÁRIO OFICIAL Nº 0105/2017 PÁG. 1:

Onde se lê:

RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 033/2017 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor do CONSORCIO PUBLICO
INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DO ESTADO DO PARANA – CINDEPAR - CNPJ: 18.273.727/
0001-08, referente à contratação para a execução de serviço
de tapa buraco (770 tons), nas vias urbanas do município
de Cornélio Procópio, no valor total de R$ 85.700,00 (oitenta
e cinco mil e setecentos reais), conforme solicitado pela
Semurb,  em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93,



11 de Dezembro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0106 3

com base no artigo 24, inciso XXVI da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 08 de dezembro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Leia-se:

RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 033/2017 – Autorizo a despesa
e emissão de empenho, em favor do CONSORCIO
PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANA –
CINDEPAR - CNPJ: 18.273.727/0001-08, referente à
contratação para a execução de serviço de tapa buraco
(770 tons), nas vias urbanas do município de Cornélio
Procópio, no valor total de R$ 85.4700,00 (oitenta e cinco
mil quatrocentos e setenta reais), conforme solicitado
pela Semurb,  em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93, com base no artigo 24, inciso XXVI da Lei nº
8.666/93.

Cornélio Procópio, 08 de dezembro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

 PREGÃO ELETRÕNICO Nº 144/2017

OBJETO: Aquisição de maquinário agrícola. Recurso
MAPA/CAIXA.

VENCEDOR: TRATORNEW S/A

VALOR TOTAL: R$105.000,00 (cento e cinco mil reais).

DATA: 06/12/2017

PREGOEIRA: Meury Naomi Matuda Marques

REAVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº165/2017- PMCP – FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 234/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preço de locação de aparelho de
oxigenoterapia domiciliar.

TENDO EM VISTA ALTERAÇÕES PROMOVIDAS NO
EDITAL, A DATA DE ABERTURA PASSA A SER:

CREDENCIAMENTO: Até as 08h59m do dia 22 de
dezembro de 2017.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 22 de dezembro de 2017.

LOCAL: Departamento Compras / Licitações - Prefeitura
do Município, Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8013
/ 8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio, 11 de dezembro de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 168/2017- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 238/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Contratação de trio elétrico e banda musical para o
evento Carnaval 2018.

CREDENCIAMENTO: Até 09h55m do dia 21 de dezembro de
2017.

ABERTURA: Às 10h00m do dia 21 de dezembro de 2017.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8013

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 11 de dezembro de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DA AMUSEP
RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 032/2017 – Autorizo e ratifico a despesa,
emissão de empenho e a Dispensa de Licitação, em favor da
empresa: ELETROTRAFO PRODUTOS ELÉTRICOS LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 80.224.785/0001-15 para
aquisição de ventiladores de parede para o Velório Municipal,
perfazendo um valor total de R$ 1.237,37 (Um mil duzentos e
trinta e sete reais e trinta e sete centavos), em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 11 de dezembro de 2017.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 033/2017 – Autorizo e ratifico a despesa,



                                                       Diário Oficial - nº 0106                                11 de Dezembro de 20174

emissão de empenho e a Dispensa de Licitação, em
favor da empresa: COMERCIAL PROCOPENSE DE
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
nº 85.469.328/0001-04 para aquisição de  32 unidades
de lâmpadas de LED 40W p/ manutenção do Terminal
Rodoviário, perfazendo um valor total de R$ 2.864,00
(Dois mil oitocentos e sessenta e quatro reais), em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 11 de dezembro de 2017.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral

ATOS DA FECOP
AVISO DE ALTERAÇÃO DE  EDITAL

A Fundação de Esportes de Cornélio Procópio, informa
que está alterando o edital do Pregão sob nº 017/2017,
conforme segue:

PREGÃO Nº 017/2017 – Forma Presencial

PROCESSO DE COMPRA Nº 038/2017

CREDENCIAMENTO E ENTREGA DOS ENVELOPES:
Das 08h50min. às 08h59min. do dia 08 de janeiro de
2018 na Unidade Compras/Licitação, piso térreo da
Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio, à Avenida
Minas Gerais, nº 301.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09h00min. do dia 08
de janeiro de 2018, na Unidade Compras/Licitação da
Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio - PR.

As demais alterações estão disponíveis no site: http://
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, no link licitações –
FECOP.

Cornélio Procópio, 11 de dezembro de 2017.
Meury Naomi Matuda Marques

Pregoeira

ATOS DO LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 047/17

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, HELVÉCIO ALVES BADARÓ, usando
de suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear GRAZIELLI RIBEIRO DA SILVA. RG
10.084.551-2, CPF 064.895.019-02, residente e
domiciliada nesta cidade de Cornélio Procópio, à rua
Abilon De Souza Naves, 299 – Jardim Bela Vista, para
ocupar o cargo público de preenchimento em comissão
de Assessor Legis lativo da Câmara Munic ipal de
Cornélio Procópio, com efeito a partir de 01 de dezembro
de 2017, nos termos do que dispõe a Lei 837/2012 de
24/12/2012,  percebendo valores correspondentes à

referência do anexo III — Quadro de Cargos e Vencimentos
de Provimento em Comissão.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação,

Cornélio Procópio, 11 de dezembro de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

Presidente



11 de Dezembro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0106 5



                                                       Diário Oficial - nº 0106                                11 de Dezembro de 20176


		2017-12-13T10:07:51-0200
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Este documento foi assinado digitalmente




